[image: image1.png]

Дума Шегарского района

Томской области

РЕШЕНИЕ
__ ____ 2019 с. Мельниково                                                                     № ____
О принятии к сведению информации

«О работе Административной комиссии Администрации Шегарского района за 2018 год».
Рассмотрев и обсудив представленную информацию «О работе Административной комиссии Администрации Шегарского района за   2018 год».
ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию «О работе Административной комиссии Администрации Шегарского района за  2018 год»
Информация о работе Административной комиссии Администрации Шегарского района за  2018 год.

За 12 месяцев 2018 года в административную комиссию Шегарского района поступило 40 дел об административных правонарушениях, совершенных гражданами на территории Шегарского района, 4 административных протокола составлены с нарушением статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        связи, с чем они были возвращены должностным лицам.

Привлечено к административной ответственности 26 граждан, по 19 административным делам назначены административные штрафы на общую сумму 91 250 руб., по 8 - вынесено предупреждение.
В связи с отсутствием состава административного правонарушения прекращено 6  административных дел. Три человека были освобождены от административной ответственности, в соответствии со ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная комиссия ограничилась устным замечанием в виду малозначительности административного правонарушения.

Рассмотрено за  2018 г.:

	Статья КоАП ТО
	всего протоколов
	административный штраф
	предупреждение
	устное замечание
	прекращено

	1
	ст. 3.13.1 Выход (выезд) людей (транспортных средств) на лед в запрещенных местах, в которых установлены соответствующие запрещающие надписи и знаки
	5
	4-2000
	1
	-
	-

	2
	ч. 1 ст. 3.19 «Совершение действий, нарушающих тишину и покой граждан с 23 часов до 7 часов следующего дня
	5
	1-1000
	3
	-
	1

	3
	ч. 3 ст. 5.1 «Нахождение с собакой без поводка и(или) намордника, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье, в местах общего пользования (лифтах, коридорах, лестницах, лестничных площадках), на придомовой территории многоквартирных домов, в организациях, в общественном транспорте, иных общественных местах, выгул собак в общественных местах, не предназначенных для выгула собак»
	1
	500
	-
	-
	-

	4
	ч. 5 ст. 5.1 «Допущение по неосторожности нападения домашнего животного на человека с причинением человеку телесных повреждений и (или) ущерба имуществу, если это деяние не содержит признаков преступления, предусмотренного статьей 118 Уголовного кодекса Российской Федерации»
	2
	5000
	-
	-
	-

	5
	ч. 1 ст. 5.2 «Беспривязное содержание собак, за исключением случаев, установленных законодательством Томской области»
	6
	2-1000
	2
	-
	2

	6
	ч. 3 ст. 5.2 «Выпас сельскохозяйственных животных (крупного и мелкого рогатого скота, лошадей, свиней) в не установленных для этого органами местного самоуправления местах, если эти деяния не охватываются составом правонарушения, предусмотренного федеральным законодательством»
	9
	6-3250
	-
	3
	-

	7
	ч. 4 ст. 5.2 «Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 настоящей статьи»
	5
	3-3500
	-
	-
	2

	8
	ст. 5.5 «Неисполнение владельцами собак установленной Законом Томской области "О содержании собак и кошек в Томской области" обязанности по регистрации собак в соответствующих учреждениях, подведомственных уполномоченному в области ветеринарии исполнительному органу государственной власти Томской области»
	1

	1
	-
	-

	9
	ч. 1.1 ст. 8.10 «Нарушение установленных органами местного самоуправления правил благоустройства территорий в части требований к содержанию зданий (включая жилые дома), строений, сооружений и земельных участков, на которых они расположены (за исключением случаев, предусмотренных статьями 8.1, 8.4 настоящего Кодекса, частями 2, 3 настоящей статьи) либо невыполнение предусмотренного указанными правилами перечня работ по благоустройству территории муниципального образования, если указанные деяния не охватываются составом правонарушения, предусмотренного федеральным законодательством»
	3
	2-75000
	1
	-
	-

	ИТОГО:
	36
	19-91250
	8
	3
	5

Исполнение постановления по делу об административном правонарушении осуществляется гражданами не позднее 60 дней с момента вступления постановления в законную силу. В случае неуплаты административного штрафа по истечении указанного срока постановления направляются в Отдел судебных приставов по Шегарскому району для принудительного взыскания. Так за указанный период для принудительного исполнения направлено 4 постановления о назначении административного наказания, общей суммой штрафов 7000 рублей.
Добровольно, в установленный законом срок гражданами уплачено
 79 750 рублей.

В период работы административной комиссии за 2018 г. проводилась следующая работа:
1. Учеба должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы по следующим вопросам:

- текущее изменение в областном законодательстве, а также в Кодексе об административных правонарушениях;

- правильность составления протоколов об административных правонарушениях и остальных материалов к ним;

2. Разработка для каждого должностного лица, уполномоченного на составления протоколов бланков для производства по делу об административном правонарушении (протокол, объяснения, предписания и.т.д.).

3. Проведение выездных рейдов в населенные пункты Шегарского района по вопросам выпаса сельскохозяйственных животных, благоустройства, содержания собак.

С целью предупреждения административных правонарушений в газете «Шегарский вестник» печатается информация об итогах заседаний комиссий, публикуются изменения в законодательстве, что способствует большей информированности населения района. Кроме того, на официальном сайте Администрации Шегарского района в сети «Интернет» есть раздел, освещающий деятельность административной комиссии, информация в котором обновляется ежемесячно. Разработаны и направлены во все поселения методические материалы для населения, с разъяснениями статей Кодекса Томской области об административных правонарушениях и об административной ответственности за их нарушение.
Отчеты о поступлениях доходов от административных штрафов по делам об административных правонарушениях направляется один раз в месяц в Финансово-хозяйственное Управление Администрации Томской области.
Ежеквартально административной комиссией направляется отчет об исполнении переданных государственных полномочий в Администрацию Томской области.

Информация о привлеченных к административной ответственности в 2018 году в сельских поселениях:
Шегарское сельское поселение:

        Составлено за 2018 год  14 административных протоколов, из них:
        По  части 1 статьи 3.19 Кодекса Томской области «»Нарушение тишины и покоя граждан» предупреждены 3 граждан.

        По части 1 статьи 3.13.1 Кодекса Томской области «Выход (выезд) людей (транспортных средств) на лед в запрещенных местах» составлено 5 административных протоколов на общую сумму 2000 рублей и 1 предупреждение.
       По части 1 статьи  5.1 Кодекса Томской области «Нарушение правил содержания животных» 2 административных дела прекращены, ввиду отсутствия состава и 1 протокол на сумму 500 рублей.

      По части 1,3 статьи 5.2 Кодекса Томской области «Неправомерное нахождение животных без привязи либо в неустановленных местах» составлено 2 протокола и наложен штраф в размере 1000 рублей в общем размере.
       В отношении одного гражданина составлен административный протокол по статье 5.5 Кодекса Томской области «Неисполнение обязанности по регистрации собак», предупрежден.
Побединское сельское поселение
 Составлено за 2018 год  4 административных протокола, из них:
        По ч.1 ст. 3.19 Кодекса Томской области «Нарушение тишины и покоя граждан» административный штраф 1000 рублей и 1 предупреждение.
       По ст. 5.1 ч.5 Кодекса Томской области «Допущение по неосторожности нападения домашнего животного на человека с причинением человеку телесных повреждений и (или) ущерба имущества»  составлен административный протокол в отношении 1 гражданина на сумму 2000 тысячи рублей.
         По ч.1.1  ст. 8.10 Кодекса Томской области «Нарушение правил благоустройства территории» - предупреждение.
                        Баткатское сельское поселение
        Составлено за 2018 год  6 административных протоколов, из них:
        По части 1 статьи 5.2 Кодекса Томской области «Неправомерное нахождение животных без привязи либо в неустановленных местах» составлен один административный протокол и вынесено предупреждение.
        Три административных протокола возвращено в связи с отсутствием состава.

       По  части 1 статьи 8.10  Кодекса Томской области «Нарушение правил благоустройства» составлен административный протокол в отношении юридического лица и назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 75 тысяч рублей.

        По ч.5 ст. 5.1 Кодекса Томской области «Допущение по неосторожности нападения домашнего животного на человека с причинением человеку телесных повреждений и (или) ущерба имуществу» (1 протокол на сумму 3000).

Анастасьевское сельское поселение
        Составлено за 2018 год  3  административных протокола, из них:

        По части 1 статьи 5.2 Кодекса Томской области «Неправомерное нахождение животных без привязи либо в неустановленных местах» составлен один административный протокол и вынесен административный штраф в размере 500 рублей.

       По ч.3 ст.5.2  Кодекса Томской области ««Неправомерное нахождение животных без привязи либо в неустановленных местах» вынесено 2 административных штрафа в размере  1000 рублей.
Северное сельское поселение

      Составлено за 2018 год  3  административных протокола, из них:
     По части 1 статьи 5.2 ««Неправомерное нахождение животных без привязи либо в неустановленных местах» 3 административных дела прекращены, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Трубачевское сельское поселение

     Составлено за 2018 год  9 административных протоколов.
     По ч.3 ст.5.2  Кодекса Томской области ««Неправомерное нахождение животных без привязи либо в неустановленных местах» вынесено 6 административных штрафа в размере  5250 рублей, 2 протокола прекращены в связи с отсутствием состава и одно предупреждение.